ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR AMIRALDO PEREIRA DA COSTA - MDB
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Gabinete 16: E-mail:  amiraldo.pereira@outlook.com

Site: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

1

REQUERIMENTO N° 2717/2025.

AUTOR: AMIRALDO PEREIRA DA COSTA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO DIRETOR-

PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE ENGENHARIA, FISCALIZAÇÃO,

SEGURANÇA E EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO E TRANSPORTE DE MANACAPURU –

IMTRANS- CLEITMAN RABELO COELHO, SOLICITANDO, QUE SEJA REALIZADA

A MANUTENÇÃO DO SEMÁFORO LOCALIZADO NO BAIRRO LIBERDADE,

CRUZAMENTO DAS RUAS GILBERTO MESTRINHO COM JOÃO DE DEUS, QUE

ATUALMENTE ENCONTRA-SE INATIVO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

O semáforo nesse ponto é de grande importância, pois se trata de um cruzamento

movimentado, utilizado diariamente por moradores, pedestres, ciclistas e condutores de veículos.

Sua operação adequada contribui para a organização do tráfego, prevenção de acidentes e

segurança de todos que circulam na região. A atuação do IMTRANS nesse sentido certamente

favorecerá o fluxo do trânsito e proporcionará maior tranquilidade e bem-estar à comunidade

local.

Agradecemos antecipadamente a atenção e a colaboração do órgão competente, certos

de que a demanda será avaliada com a devida consideração.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 29 de setembro de 2025.

______________________________________

AMIRALDO PEREIRA DA COSTA

Vereador - MDB